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سیاسی

دیگهچهخبر؟

کشورهای کم شماری در دنیا وجود دارند که 
همچون ایران، دربرگیرنده قومیت های مختلفی 
از مردم باشند. قومیت هایی که باوجود تفاوت 
در گویش ها یا تنوع رسوم فرهنگی، زیر پرچم 
واحد تحت عنوان »ایران« در کنار یکدیگر زندگی 
می کنند. با این حال، دشمنان تنوع قومیتی در 
ایران از جمله دولت انگلیس، به دنبال تحریک 
عصبیت ها و بحران زایی ذیل تجزیه کشور و 
تضعیف ایران قوی بوده اند. امریکا، کشورهای 
اروپایی و رژیم صهیونیستی نیز با علم به این 
موضوع، به دنبال فعال کردن گسل های قومیتی 
و مذهبی، برای پیشبرد پروژه »تجزیه طلبی« در 
ایران هستند. پروژه ای که در آشوب های سال 
1401 به هدف اصلی ناامن سازی ایران بدل شد.

براندازیباتحریکقومیتها
در تازه ترین مورد، یک رسانه صهیونیستی از 
لزوم تجزیه ایران برای پیشبرد پروژه براندازی 
جمهوری اسلامی سخن به میان آورده است. رسانه 
اورشلیم پست در گزارشی که اخیراً منتشر کرده، 
با طرح این سؤال که سرنگونی جمهوری اسلامی 
چگونه محقق می شود، پاسخ داده است: براندازی 
در ایران با تحریک قومیت های ایرانی امکان پذیر 
است. اورشلیم پست در ادامه گزارش خود، در 
اقدامی ضدایرانی، از استان آذربایجان غربی به 
عنوان بخشی از آذربایجان »جنوبی« یاد کرده و 
می نویسد: آذربایجان جنوبی در یک سال گذشته 
به دنبال استقلال از جمهوری اسلامی بوده است.
 این روزنامه صهیونیستی در بخش دیگری از 
گزارش خود، در پیشنهادی به مقامات رژیم 
صهیونیستی و امریکا می نویسد: اگر آذربایجان 
جنوبی به تنهایی علیه تهران قیام کند، ضربه 
مهلکی به جمهوری اسلامی خواهد بود. از سوی 
دیگر، اگر با کردها، بلوچ ها، اهوازی ها و سایر 
اقلیت های قومی متحد شود و برای تغییر رژیم 
بجنگد، جمهوری اسلامی تمام می شود و برنامه 
هسته ای آنها به زباله دان تاریخ خواهد رفت. 
بنابراین، اگر جامعه بین المللی به توقف سریع 
برنامه هسته ای ایران اهمیت می دهد، باید هر 
کاری که لازم است برای حمایت از تمام اقلیت های 
قومی ایران که به دنبال جدایی از رژیم و ایجاد 
دولت های قومی مستقل در ایران کنونی هستند، 

انجام دهد.

ششدولتقومیبهجاییکایرانقوی
اورشلیم پست راه فرار رژیم صهیونیستی از ضربات 
گروه های مقاومت اسلامی را نیز در فعال کردن 
گسل های قومی در ایران می بیند: »زمانی که 
این اتفاق بیفتد، تهدید حزب الله، حماس و ده ها 
گروه  شبه نظامی طرفدار ایران در عراق، سوریه 
و یمن به سرعت کاهش می یابد و چشم انداز 
اسرائیل برای زندگی در صلح و امنیت بسیار 

افزایش می یابد.«
در پایان گزارش اورشلیم پست آمده است: در 
صورت تحقق پروژه تجزیه ایران، کشورهای مستقل 
قومی حاصل از تجزیه ایران، روابط نزدیک تری 
با غرب خواهند داشت. پس از فروپاشی ایران 
و بیرون آمدن پنج الی شش دولت قومی از 
ویرانه های آن - درست مانند آنچه در اتحاد جماهیر 
شوروی سابق اتفاق افتاد- تهدیدی به نام ایران 

وجود نخواهد داشت.

واقعیتشومتجزیهطلبی
پروژه تجزیه طلبی، واقعیتی است که رهبر انقلاب 
اسلامی بارها نسبت به آن هشدار داده اند. 
به طور مثال، حضرت آیت الله خامنه ای در مراسم 
دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه افسری و 
تربیت پاسداری امام حسین)ع( که در اردیبهشت 
ماه سال 96 برگزار شد، با اشاره به همین موضوع 
تأکید کردند: »سال های متمادی است که 
دشمنان ما دارند روی این گسل ها کار می کنند. 
دشمنان جمهوری اسلامی روی کردستان کار کردند 
]امّا[ مردم کرد مؤمن ما با مشت به دهان اینها 
کوبیدند. اینها آمدند روی مردم متعصب و غیور 
آذربایجان کار کردند، سرمایه گذاری کردند ]امّا[ 
مردم غیور آذربایجان مثل صاحبان انقلاب، سر 
بلند کردند و رو در روی آنها ایستادند و آنها را 
مردود کردند؛ همین جور با مردم عرب خوزستان، 
با مردم بلوچستان، با مردم ترکمن. دارند کار 
می کنند، سرمایه گذاری می کنند، پول می دهند، 
مزدور می گیرند، حرف درست می کنند، برای 

اینکه بتوانند این گسل ها را فعال کنند.«

زن،زندگی،تجزیه
بدون شک اغتشاشاتی که پاییز سال قبل به 
بهانه مرگ مهسا امینی در کشور رخ داد نیز، 
پروژه تجزیه طلبی را دنبال می کرد. گسترش 
فعالیت گروهک های تروریستی و تجزیه طلب در 
مناطق غرب و شمال غرب کشور و میدان داری 
آشوب ها توسط این گروه ها از یک سو و همچنین 
تلاش برای فعال کردن گسل های قومیتی 
در مناطق مختلف کشور از جمله سیستان و 
بلوچستان، نشان از آن داشت که مردم ایران 
فراتر از آشوب های خیابانی، با پروژه تجزیه طلبی 
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واشنگتن و لندن که در عواقب جنگ 
فرسایشی یمن دست وپا می زنند بار 
دیگر اتهاماتی واهی را متوجه ایران در 
منطقه کردند. نمایندگان امریکا و انگلیس 
در شورای امنیت سازمان ملل با تکرار 
ادعاهایی درباره نقش ایران در اقدامات 
انصارالله یمن در دریای سرخ، خواستار 
سازکار راستی آزمایی و بازرسی دریانوردی 
سازمان ملل در این باره شدند. آنها در 
تکرار ادعاهای خود علیه ایران در ارتباط 
با فعالیت های انصارالله یمن، از بازرسی 
دریانوردی سازمان ملل خواستند تا 
اقدامات بیشتری برای جلوگیری از آنچه 
انتقال موشک های ایرانی به بنادر تحت 
کنترل انصارالله در غرب یمن خواندند، 
انجام بدهد. نشست اخیر شورای امنیت 
به بهانه برخورد یک موشک انصارالله 
یمن با یک کشتی در نزدیکی شهر عدن 
در جنوب یمن تشکیل شد و همین 
امر بهانه ای دست امریکا و انگلیس داد 
تا با ادعای نقش داشتن ایران در این 
حملات، بر ناکامی های خود در مواجهه 
با انصارالله یمن سرپوش بگذارند. این 
درحالی است که جمهوری اسلامی پیشتر 
به ادعاهای مشابه کشورهای غربی مبنی 
بر نقش آفرینی ایران در تنش های جاری 
در دریای سرخ پاسخ گفته بود. چنانکه 
امیرسعید  ایروانی، نماینده ایران در سازمان 
ملل، اوایل اسفندماه گفته بود که ایران 
این اتهامات بی اساس را قاطعانه رد می کند 
و آنها را بهانه ای می داند که امریکا از آن برای 
توجیه و مشروعیت بخشیدن به اقدامات 
غیرقانونی و تجاوز نظامی خود به یمن 
استفاده می کند. حملات انصارالله یمن 
در پی اوجگیری نبرد غزه علیه کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیستی و متحدان آن در 
دریای سرخ و خلیج عدن از جمله امریکا و 
انگلیس آغاز شد و در پی آن شمار زیادی از 
کشتی های در حال حرکت به سمت بنادر 
اسرائیل در سرزمین های اشغالی هدف 
حمله موشکی مقاومت یمن قرار گرفت. 
انصارالله اعلام کرده است که این حملات 
تا زمان متوقف شدن جنگ علیه غزه و 
جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در جنگ 

غزه ادامه می یابد.
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برای آماده سازی  باکو  از  هیأتی 
مقدمات ازسرگیری فعالیت سفارت 
جمهوری آذربایجان در تهران به 
ایران سفر کرده است. سیدعباس 
موسوی، سفیر جمهوری اسلامی 
با  آذربایجان در گفت و گویی  در 
اعلام این خبر تصریح کرد که دو 
کشور سعی می کنند با عقلانیت 
و تدبیر از مرحله سردی روابط 
ی  ید جد صفحه  و  کنند  عبور 
در روابط دوجانبه بگشایند. به 
گفته او دست دشمنان مشترک و 
برخی کشورها و رژیم ها در منطقه 
سرویس های  بویژه  فرامنطقه  و 
امنیتی آنها در اختلاف افکنی میان 
ایران و جمهوری آذربایجان عیان 
شده است. در همین حال »پرویز 
شهبازاف«، وزیر انرژی جمهوری 

آذربایجان پنجشنبه گذشته در صدر 
هیأتی به دعوت همتای ایرانی خود 
به منظور گفت و گو در خصوص 
توسعه همکاری های دو کشور در 
حوزه انرژی به تهران سفر کرده 
است. رابطه تهران و باکو پس از آن 
بحرانی شد که هفتم دی ماه سال 
گذشته سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران از سوی یک فرد مسلح با 
انگیزه های شخصی هدف حمله قرار 
گرفت. در نتیجه این حادثه رئیس 
سرویس امنیتی سفارت کشته شد 
و دو نفر هم مجروح شدند. پس 
از این حادثه نمایندگی دیپلماتیک 
آذربایجان در تهران فعالیت خود 
را به حالت تعلیق درآورد. با وجود 
اینکه پلیس و مقامات ایرانی به 
سرعت به این حادثه واکنش نشان 
داده و هرگونه تروریستی بودن آن را 
رد کردند اما جمهوری آذربایجان به 
بهانه این حمله و انتقاد از عملکرد 
تهران در مواجهه با عامل حمله 

به سفارتخانه اش، روابط خود را با 
ایران کاهش داد. در پی بروز این 
بحران، باکو فروردین سال جاری 
نیز 4 دیپلمات ایرانی را به بهانه 
وضعیت  با  مغایر  فعالیت های 
دیپلماتیک، عنصر نامطلوب خواند 
و آنها را از خاک جمهوری آذربایجان 
اخراج کرد. در همان زمان مجلس 
ملی این کشور هم در بیانیه ای 
ادعایی از ایران خواست از اقدامات 
مغرضانه علیه جمهوری آذربایجان 

خودداری کند.
 

تحولاتمنطقهایمشکوک
اقدامات تنش آمیز باکو که برآمده 
از اتفاقات سال گذشته بود در پی 
احضار سفیر ایران و دستگیری های 
دامنه دار شهروندانی که متهم 
به همکاری با جمهوری اسلامی 
علیه باکو شده بودند، در دستور 
کار مقام های جمهوری آذربایجان 
قرار گرفت و این امر با اوجگیری 

رابطه باکو و تل آویو امری قابل 
پیش بینی بود. چه آنکه پیش از 
وقوع حادثه در سفارت جمهوری 
مجموعه  تهران،  در  آذربایجان 
تحولاتی روی داده بود تا مقدمات 
نزدیکی رابطه آذربایجان و اسرائیل 
و اقدامات مبتنی بر تنش باکو 
به سمت وسوی تنش افروزی در 
منطقه قفقاز را پدیدار کند. جنگ 
40 روزه بین جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان در پاییز 2020 را می توان 
به عنوان نخستین تحولی درنظر 
گرفت که به رغم رویکرد میانه روی 
ایران، بین باکو و تهران شکاف 
تسخیر  آن،  از  پس  کرد.  ایجاد 
کامل منطقه محاصره  شده توسط 
جمهوری آذربایجان برخلاف توافق  
آتش بس نوامبر 2020، تنش ها را 
در منطقه قفقاز افزایش داد. اقدام 
به حمله نظامی به ارمنستان در 
سپتامبر 2022 و ادعای مقام های 
باکو برای تحمیل مسیر کریدور 

گزارش

جمهوریآذربایجانبهدنبالبازگشاییسفارتدرایراناست

بازگشت باکو به مدار تهران

زنگزور به ارمنستان که در صورت 
اجرا، مرز مشترک ایران و ارمنستان 
را قطع و ایران را برای ارتباط با اروپا، 
نیازمند کشورهای دیگری چون 
ترکیه می کرد، آغازگر دور تازه ای از 
تنش ها میان تهران و باکو شد. در 
چنین فضایی بود که وقوع حوادثی 
همچون حمله مشکوک فردی مسلح 
به سفارت جمهوری آذربایجان در 
تهران سبب شد تا باکو این ماجرا 
را تروریستی بخواند و آن را به عاملی 
برای قرار دادن رابطه خود با ایران در 

سرازیری سقوط تبدیل کند.

شرایطبازگشاییسفارتخانهها
 13 ماه پس از وقوع این حادثه 
و فراز و فرودهایی که در روابط 
تهران- باکو به وجود آمد، »جیحون 
بایرام اف«، وزیر خارجه جمهوری 
آذربایجان در دی ماه سال جاری به 
رغم رسیدگی ایران به پرونده حمله 
به سفارت باکو و اعلام شخصی 
بودن دلایل حمله مهاجم، همچنان 
آن را تروریستی خوانده و بازگشایی 
سفارتخانه کشورش در ایران را منوط 
به تضمین امنیت کامل سفارتخانه 
از  پس  ماه  دو  اینک  دانست. 
این موضعگیری مقام آذربایجانی 
که نشان از تمایل کشورش به 
بازگشایی رابطه با ایران داشت، 
هیأتی راهی تهران شده است که 
مقدمات ترمیم و آغاز دوباره رابطه 
دیپلماتیک را فراهم نماید. سفیر 
کشورمان در باکو با تصریح اینکه 
حادثه ۷ بهمن 1401 و حمله به 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران 
بسیار تلخ، غیرقابل پیش بینی 
و غافلگیرکننده بود، یادآور شد: 
همه شواهد و رفت وآمدهای بعدی 
مقامات قضایی و امنیتی دو کشور 
و اعتراف فرد ضارب نشان داد 
این اقدام، فردی و با انگیزه های 
شخصی بوده و فرد ضارب دستگیر، 
محاکمه و به اشد مجازات محکوم 
شده است. موسوی با بیان اینکه 
بزودی شاهد از سرگیری فعالیت 
در  آذربایجان  جمهوری  سفارت 
تهران خواهیم بود، گفت: هیأتی 
برای آماده سازی مقدمات به تهران 
سفر کرده است. او همچنین تأکید 
کرد که جمهوری اسلامی ایران 
در سیاست خارجی خود براساس 

اصول و مبانی ثابت حرکت می کند 
که قابل خدشه و تغییر نیست و 
مخالفت با اشغالگری و تجزیه طلبی 
از جمله این اصول اساسی است که 
در دوران اشغال این کشور، ایران را 
در کنار جمهوری آذربایجان قرار داد. 
این دیپلمات ایرانی برخی اخبار و 
گزارش های هدفدار مبنی بر کمک 
ایران به اشغالگران را نفی کرد و آن 
را وارونه سازی خبری توصیف کرد. 
او همچنین تأکید کرد که تهران و 
باکو درحال طراحی پروژه های بزرگ 
اقتصادی برای ایجاد درهم تنیدگی 
بیشتر اقتصادی دو همسایه هستند.

پلزدنبهجایدیوارکشی
اشاره به وارونه نمایی خبری برای 
ایجاد شکاف میان ایران و جمهوری 
آذربایجان ناظر به تحرکات بازیگرانی 
همچون رژیم صهیونیستی است 
که بویژه در ماه های پس از بروز 
حادثه در سفارت باکو در تهران 
شتاب گرفت و به فرصتی برای 
اجرای سناریوهای ضدایرانی تل آویو 
تبدیل شد تا نقش غیرقابل انکاری 
اختلافات  آتش  بر  دمیدن  در 
میان ایران و جمهوری آذربایجان 
داشته باشد؛ نقشی که مبتنی بر 
هزینه سازی و تنش افروزی امنیتی در 
کنار مرزهای ایران تعریف شده و دو 
هدف مهم را دنبال می کند؛ هدف 
نخست بکارگیری عوامل اسرائیل 
و همچنین سیستم های ارتباطی 
جمهوری آذربایجان با انگیزه ضربه 
زدن به اهدافی خاص در خاک ایران 
به اجرا در آمد؛ همچون نقشی که 
تل آویو در بروز حملات تروریستی 
خونین علیه مراکزی در ایران و 
چندین ترور در ارتباط با دانشمندان 
هسته ای ایران ایفا کرده است. 
دومین هدف مقام های اسرائیلی 
را می توان در تلاش آنها برای دامن 
زدن به شکاف های قومی و جعل 
مفاهیم تاریخی و نفرت پراکنی با 
هدف واگرایی در اقوام آذری زبان 
در سرزمین مادری شان یعنی ایران 

 . نست ا د
این تلاش ها درحالی است که سفیر 
ایران در باکو در موضعگیری اخیر 
خود تأکید کرد که تهران و باکو 
به جای دیوارکشی درحال پل زدن 

میان خود هستند.

مواجه هستند. در کنار فعالیت میدانی گروه های 
تجزیه طلب از جمله کومله، پژاک و حزب 
دموکرات، تجمع گروه های اپوزیسیون ایرانی 
در برلین که در آبان ماه 1401 و با حضور پررنگ 
تجزیه طلبان برگزار شد، این گزاره را تأیید می کرد 
که هدف از آشوب ها، تجزیه ایران است. چند 
روز پس از این تجمع نیز یک فایل صوتی از رعنا 
رحیم پور، خبرنگار بی بی سی فارسی منتشر 
شد که عملاً به وجود یک سناریو برای فعال 
کردن گسل های قومیتی و حرکت به سمت 
تجزیه طلبی در حاشیه آشوب های خیابانی 
اخیر در ایران اعتراف می کرد. در این فایل 
صوتی، وی به شکل بی پرده از هدف تکه تکه و 
تجزیه شدن ایران خبر داد و تأکید کرد، هدف 
پشت پرده آشوب ها در ایران نه دموکراسی، 
بلکه تجزیه است! رحیم پور اذعان کرد به 
رسانه اینترنشنال ابلاغ شده که فقط با رهبران 
احزاب »تجزیه طلب« گفت وگو و به آنها تریبون 

داده شود.

فدرالیسموآنگاهتجزیهایران
اسفندماه سال گذشته نیز عبدالله مهتدی 
سرکرده گروهک کومله در نشستی به نام 
»ژن، ژیان، ئازادی« که در شهر بن آلمان با 
حضور تعدادی از فعالان ضدایرانی برگزار شد، 
اعتراف کرد بسیاری از آشوب ها و اغتشاشات 
در شهرهای کردنشین از سوی مرکز همکاری 
احزاب تجزیه طلب کردستان سازماندهی شده 
بود. مهتدی به صراحت اعلام کرد، گروه های 
تجزیه طلب کرد به دنبال فدرالیسم هستند و آن 
را کتمان نمی کنند و برای آن تلاش خواهند کرد.
رهبر انقلاب در دیدار با هزاران نفر از مردم 
استان های سیستان و بلوچستان و خراسان 
جنوبی که در شهریورماه امسال برگزار شد نیز 
به پروژه تجزیه  ایران اشاره کرده و فرمودند: 
»معلومات اطلاعاتی ما به ما می گوید دولت 
امریکا در امریکا یک مجموعه ای را درست کرده 
است که اسم این مجموعه »گروه بحران« است؛ 
کارش چیست؟ مأموریت این گروه، بحران سازی 
در کشورها است، از جمله در کشور ما. مأموریت 
این گروه این است که بحران سازی کنند؛ 
بگردند نقاطی را که به نظر آنها موجب می شود 
در کشور بحران به وجود بیاید، پیدا کنند و این 
نقاط را تحریک کنند؛ این، مأموریت این گروه 
بحران امریکا است. آنها نشسته اند فکر کرده اند، 
مطالعه کرده اند، به این نتیجه رسیده اند که 
در ایران چند نقطه  بحران ساز وجود دارد که 
باید آنها را تحریک کرد، آن نقاط را فعال کرد؛  
یکی اش اختلافات قومی است، یکی اش مسأله  
تفاوت های مذهبی است، یکی اش مسأله  
جنسیت و مسأله  زن است؛ اینها را باید در ایران 
تحریک کنند تا  بحران درست کند و از طریق 
بحران بتوانند به کشور عزیز ما ضربه وارد کنند؛ 

 این برنامه  امریکاست.«


